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Antwort der Landesregierung auf eine Kleine Anfrage zur schriftlichen Beantwortung


Abgeordneter Andreas Steppuhn (SPD)


Steuereinnahmen von Unternehmen, die im Landkreis Harz Windräder bauen und betreiben

Kleine Anfrage - KA 7/2343


Vorbemerkung des Fragestellenden:

Im Landkreis Harz gibt es eine Reihe von Unternehmen, die Windräder bauen und betreiben.


Antwort der Landesregierung
erstellt vom Ministerium für Wirtschaft, Wissenschaft und Digitalisierung

Frage 1:
Wie viel und welche Unternehmen bauen und betreiben im Landkreis Harz
Windräder?

Antwort zu Frage 1:
Im Landkreis Harz sind keine Unternehmensbetriebsstätten ansässig, die Windkraftanlagen bzw. deren Hauptkomponenten (Windräder) produzieren.

Zum Stichtag 31. Dezember 2018 waren insgesamt 26 Windkraftanlagenbetreiber (Unternehmen bzw. Betreibergesellschaften) aktiv. Diese sind in der Antwort zu Frage 2 in der Tabelle unter „Betreiber“ aufgeführt.

Frage 2:
Wo befindet sich jeweils der Hauptsitz der unter Punkt 1 erfragten Unternehmen?

Antwort zu Frage 2:
Von denen in der Antwort zu Frage 1 aufgeführten 26 Unternehmen bzw. Betreibergesellschaften haben lt. Handelsregister (Stand: 31. Januar 2019) neun ihren Hauptsitz in Sachsen-Anhalt.
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lfd.
Nr.

Betreiber PLZ und Ort

1 Windpark Schwanebeck ApS & Co. 1. Betriebs KG 25821 Breklum

2 Windpark Schwanebeck GmbH & Co. 2. Betriebs KG
24943 Flensburg
22761 Hamburg

3 Windpark Schwanebeck GmbH & Co. 7. Betriebs KG 25813 Husum
4 Windpark Schwanebeck III Betriebs GmbH & Co. KG 25524 Itzehoe
5 Windpark Schwanebeck Betriebs GmbH & Co KG 39343 Bornstedt
6 Windpark Schwanebeck GmbH & Co. 8 Betriebs KG 25866 Mildstedt
7 Windpark Schwanebeck Betriebs GmbH & Co KG 25524 Itzehoe
8 Windpark Schwanebeck GmbH & Co. 8. Betriebs KG 25866 Mildstedt
9 Maple Wind GmbH & Co KG 82166 Gräfelfing

10 Windpark Ermsleben GmbH & Co KG
15806 Zossen OT Kallinchen

11 Windpark Reinstedt Nr.25 GmbH & Co KG 41812 Erkelenz
12 Windpark Ermsleben Nr.34 GmbH & Co KG 41812 Erkelenz
13 Ecomil Windpark GmbH & Co Reinstedt KG 41812 Erkelenz
14 WINAG GmbH 39435 Egeln
15 Windpark Druiberg GmbH & Co KG 38836 Osterwieck
16 Godewin GmbH & Co.KG 38836 Osterwieck
17 Adlerwind GmbH & Co.KG 38836 Osterwieck
18 RS Windkraft Lerchenfeld 1 GmbH & Co.KG 59609 Anröchte
19 Windpark Rohrsheim GmbH & Co.KG 25524 Itzehoe
20 Windpark Huy 1 GmbH & Co KG 33100 Paderborn
21 Bruchwind GbR 38838 Gemeinde Huy
22 Erneuerbare Energien HarzblickGmbH & Co KG 38820 Halberstadt

23 Erneuerbare Energien GmbH & Co KG Halberstadt
38855 Gemeinde Nordharz

24 SaniWind GmbH 06780 Zörbig
25 SAB Projektentwicklung GmbH & Co.KG 25524 Itzehoe
26 Ditfurter Windkraft GbR „Hohe Wuhne“ 49392 Lohne


Frage 3:
Wie viel Gewerbesteuereinnahmen und sonstige Steuereinnahmen hatten diejenigen Städte und Gemeinden im Land Sachsen-Anhalt, die gemäß Frage 2
Hauptsitz eines oder mehrerer solcher Unternehmen sind?

Antwort zu Frage 3:
Unter Berufung auf das Steuergeheimnis - gemäß Abgabenordnung § 30 - können von den Gemeinden keine Angaben über Gewerbesteuerzahlungen von Unternehmen, welche im Landkreis Harz Windkraftanlagen betreiben, gemacht werden.

Frage 4:
Wie hoch waren die unter 3. erfragten Steuereinnahmen jeweils aufgeschlüsselt auf die einzelnen Kommunen sowie jährlich für die letzten 10 Jahre?

Antwort zu Frage 4:
Siehe Antwort zu Frage 3.

